
IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

1

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky
SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI
BESKYDY

Nádražní 36
756 61 Rožnov p. Radhoštěm
tel.: 571 654 293
fax: 571 657 407
beskydy@nature.cz
www.beskydy.nature.cz

NAŠE č. j.  2533/BE/2010 VYŘIZUJE Myslikovjan V ROŽNOVĚ P.RAD. DNE  31. 5. 2010
ČÍSLO SPISU  S/2533/BE/2010

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA
    

Správa Chráněné krajinné oblasti Beskydy (dále jen „Správa CHKO Beskydy“) jako věcně a 
místně příslušný orgán ochrany přírody a krajiny podle ustanovení § 78 odst. 1 zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen „zákon“) 

uvědomuje

podle ustanovení § 144 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“) 
účastníky řízení o zahájení správního řízení z moci úřední, jehož výsledkem bude vydání 
rozhodnutí podle § 66 zákona ve věci omezení mýtních těžeb dříví v porostních skupinách 
201 d 15a/5, 201 d 15b, 201 d 11, 201 f 14, 202 a 15a, 202 b 14, 202 b 17/4b, 202 c 16, 
203 b 14 na území Lesního hospodářského celku Kotař – Prašivá v k. ú. Komorní Lhotka 
v Ptačí oblasti Beskydy ve 2. zóně odstupňované ochrany přírody Chráněné krajinné oblasti 
Beskydy. Označení porostních skupin je dle platného lesního hospodářského plánu (LHP) pro 
lesní hospodářský celek (LHC) Kotař - Prašivá na období let 2001 – 2010.

Řízení bylo zahájeno podle ustanovení § 46 odst. 1 správního řádu dnem, kdy správní orgán 
oznámil zahájení řízení. Řízení Správy CHKO Beskydy je vedeno pro vydání rozhodnutí podle 
§ 66 zákona.  

Účastníky řízení jsou:
1) Podle § 27 odst. 1 správního řádu:

 pan Ondřej Byrtus, Komorní Lhotka 141, PSČ 739 53,
 paní Anna Dziadková, Komorní Lhotka 74, PSČ 739 54,
 paní Wanda Gazurková, Lumumby 19/41, Warszava, Polsko,
 paní Emílie Kalusová, Kapitána Jaroše 787, Orlová Lutyně, PSČ 735 14,
 paní Stanislava Kluzová, Hrádek 324, PSČ 739 97,
 pan Ing. Jindřich Kokotek, Komorní Lhotka 62, PSČ 739 53,
 pan Karel Kokotek, Komorní Lhotka 314, PSČ 739 53,
 paní Anna Lančová, Komorní Lhotka 119, PSČ 739 53,
 Město Ostrava – městký obvod Ostrava – Jih, PSČ 700 45,
 pan Radim Molin, Komorní Lhotka 300, PSČ 739 54,
 pan Jan Mrózek, Vělopolí 58, PSČ 739 59,
 paní Bronislava Mrózková, Vělopolí 58, PSČ 739 59,
 paní Marta Niemiecová, Komorní Lhotka 55, PSČ 739 53,



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

2

 pan Vladislav Pawera, Střítež 200, PSČ 739 59,
 paní Anna Pawerová, Střítež 200, PSČ 739 59,
 paní Lenka Podzemná, Masarykova třída 1105, Orlová – Lutyně, PSČ 735 14,
 pan Pavel Sabela, Mission street, St. Francisko, Spojené státy americké,
 pan Vladislav Sabela, Komorní Lhotka 64, PSČ 739 53,
 pan Vladislav Santarius, Komorní Lhotka 117, PSČ 739 53,
 pan Milan Skupien, Komorní Lhotka 398, PSČ 739 53,
 paní Marie Ševčíková, Komorní Lhotka 353, PSČ 739 53,
 pan Karel Walach, Komorní Lhotka 265, PSČ 739 53,
 pan Robert Walach, Frýdecká 471/13, Havířov – Bludovice, PSČ 736 01,
 paní Marie Walachová, Komorní Lhotka 265, PSČ 739 53,
 pan Pavel Waliczek, Komorní Lhotka 345, PSČ 739 53,
 pan Ing. Jan Wojnar, Komorní Lhotka 83, PSČ 739 53,
 paní Jarmila Wojnarová, Havířská 1569/16, Karviná – Nové město, PSČ 735 06,
 pan Karel Zagora, Komorní Lhotka 123, PSČ 739 53,
 pan Roman Zientek, Komorní Lhotka 65, PSČ 739 53,
 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Nuselská 236/39, Praha – Nusle, PSČ 140 00.

2) Podle § 27 odst. 3 správního řádu z titulu účastenství podle ustanovení  § 71 odst. 3 
zákona:

 Obec Komorní Lhotka, PSČ 739 54.
      

Občanská sdružení, která Správu CHKO Beskydy požádala o informace o zahajovaných 
správních řízeních podle § 70 odst. 2 zákona se s tímto oznámením mohou seznámit na 
elektronické úřední desce (internetových stránkách Správy CHKO Beskydy 
http://beskydy.nature.cz) a do řízení se přihlásit do 8 dnů od data zveřejnění tohoto 
oznámení na úřední desce.

Správa CHKO Beskydy nashromáždila dostatek podkladů pro vydání rozhodnutí a po uplynutí 
níže uvedené lhůty stanovené podle § 144 odst. 3 správního řádu bude rozhodnuto ve věci 
samé. Do podkladů pro vydání rozhodnutí mohou účastníci nahlédnout v sídle Správy CHKO
Beskydy na adrese uvedené v záhlaví, v úřední dny pondělí a středu od 8.00 do 11.00 hod. a  
12.00 - 17.00 hod, nebo i v jiné dny, vždy nejlépe po předchozí telefonické domluvě. Nechá-li 
se některý z účastníků zastupovat, předloží jeho zástupce plnou moc v souladu 
s ustanovením § 33 správního řádu.

V souladu s ustanovením § 144 odst. 3 správního řádu Správa CHKO Beskydy zveřejňuje 
koncept výrokové části a odůvodnění rozhodnutí:



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

3

Správa Chráněné krajinné oblasti Beskydy (dále jen „Správa CHKO Beskydy“) jako  orgán  státní 
správy ochrany přírody a krajiny, příslušný podle ustanovení § 78  odst. 1 zákona ČNR č.114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění (dále jen "zákon"), na základě oznámení vlastníků 
lesů v záležitosti maximální těžby dříví ve starých bukových lesích na lesním hospodářském celku 
(LHC) Kotař – Prašivá v k. ú. Komorní Lhotka, s přihlédnutím k vysokým přírodním hodnotám území 
a významu lokality pro existenci chráněných druhů ptáků, zahájila řízení z moci úřední a podle
ustanovení § 66 zákona vydává v souladu s § 68 zákona č. 500/2004 Sb., (dále jen „správní řád“) toto  

o m e z e n í

v provádění mýtních těžeb v těchto porostních skupinách na území LHC Kotař - Prašivá v k. ú. 
Komorní Lhotka v Ptačí oblasti Beskydy a ve 2. zóně odstupňované ochrany přírody Chráněné 
krajinné oblasti Beskydy:

1)   201 d 15a/5, 201 d 15b, 202 a 15a, 202 b 14, 202 b 17/4b, 202 c 16 (bez vykácené severní části) 
- tyto porostní skupiny budou ponechány samovolnému vývoji. 

2)  203 b 14, 201 f 14, 201 d 11 – v těchto porostních skupinách bude na každém obnovním prvku 
ponecháno 30 - 50 stromů na 1 ha plochy až do fyzického rozpadu. Stromy z matečného 
porostu budou ponechány v 1 - 3 skupinách podle velikosti obnovního prvku. Skupiny budou 
situovány vždy do středu obnovního prvku, v případě rozsáhlejších ploch také do horní a dolní 
části svahu. Na ostatní ploše obnovního prvku budou dále ponechány jednotlivé stromy jako 
výstavky ke zmírnění nepříznivého efektu otevřené plochy na společenstva chráněných ptáků. 
Ponechané stromy budou přednostně tvořit stanovištně vhodné a málo zastoupené dřeviny, 
zejména jedle bělokorá a javor klen, které budou doplněny hlavní dřevinou – bukem lesním. 
Vždy budou ušetřeny všechny doupné stromy a sterilní souše nebo zlomy.

Označení porostních skupin je dle platného lesního hospodářského plánu (LHP) pro LHC Kotař -
Prašivá na období let 2001 – 2010. Uvedené porostní skupiny zasahují do části pozemků p. č. 1104/3, 
1104/4, 1104/5, 1104/8, 1104/10, 1104/37, 1104/49 a 1089 v k. ú. Komorní Lhotka, jejich lokalizace je 
patrná z přiložené lesnické obrysové mapy.                                                                                                                                                         

Odůvodnění

Správa CHKO Beskydy obdržela oznámení sdružení vlastníků Salaše Kotař o záměru realizovat mýtní 
těžbu dřeva ve starých bukových porostech předmětného lesního majetku. Oznámění se týkalo 
prakticky všech mýtních bukových porostů na lokalitě, a to v maximální výši, kterou umožňuje lesní 
zákon. Toto oznámení o záměru provést těžbu dříví bylo podáno v souladu s ustanovením § 3 odst. 2 
písm. c) Nařízení vlády č. 687 ze dne 8.12. 2006, kterým se vymezuje Ptačí oblast Beskydy (dále jen 
„nařízení vlády“).

Vzhledem k přírodním hodnotám LHC Kotař - Prašivá byly tamní staré bukové lesy ve spolupráci 
s ornitology zařazeny do jádrového území ptačí oblasti. Proto Správa CHKO Beskydy zahájila správní 
řízení (č. s. S/2533/BE/2010) pro vydání rozhodnutí podle § 66 zákona ve věci omezení úmyslných 
mýtních těžeb, a to v 9 porostních skupinách. 
Přírodě blízké lesní porosty na LHC Kotař - Prašivá poskytují chráněným druhům ptáků ideální 
podmínky pro jejich existenci ve srovnání s běžnými hospodářskými lesy. Protože se v celé ptačí oblasti 
nachází jen velmi málo porostů podobného charakteru, má jejich zachování pro udržení populací 
vzácných druhů  zásadní význam. 
Záměr zajistit ochranu vzácným ptačím druhům byl sdružení vlastníků Salaše Kotař přednesen 
pracovníky Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) na výroční členské schůzi, kde byly 
rovněž odpovězeny dotazy jednotlivých členů sdružení. V této souvislosti připomínáme, že v rámci 
sdružení vlastníků Salaše Kotař je držitelem spoluvlastnického podílu rovněž samotná AOPK ČR. 

Velký význam starých lesů na LHC Kotař - Prašivá pro existenci zvláště chráněných druhů ptáků 
dokumentují výsledky ornitologického průzkumu v rámci studie „Vymezení jádrových území a navržení 
přírodě blízkého hospodaření v lesích s ohledem na zachování ptačích druhů jako předmětů ochrany 
v ptačích oblastech Horní Vsacko a Beskydy“ (Křenek, 2006; uloženo na Správě CHKO Beskydy). 
V rámci ornitologických průzkumů byly v území dosud zjištěny jednak druhy, které jsou předmětem 
ochrany v ptačí oblasti a zároveň jsou zvláště chráněné podle § 50 zákona (v závorce je uvedena 
kategorie ochrany podle § 48 zákona). Jsou to strakapoud bělohřbetý (silně ohrožený), lejsek malý 



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

4

(silně ohrožený), jeřábek lesní (silně ohrožený), žluna šedá a datel černý. K zjištěným druhům, které 
nejsou předmětem ochrany v ptačí oblasti, ale patří mezi zvláště chráněné podle § 50 zákona, patří 
především holub doupňák (silně ohrožený) a lejsek bělokrký (ohrožený). Převážně se jedná o druhy, 
které pro svou existenci vyžadují určitý podíl stromů ve stadiu rozpadu. Právě v hospodářsky přestárlých 
bučinách s pokročilou hnilobou kmenů se těchto doupných stromů vyskytuje relativně velké množství. 
Ornitologicky nejcennější porosty LHC Kotař - Prašivá byly zařazeny mezi porosty 1. kategorie, které by 
dle citované studie měly být ponechány bez těžebních zásahů. V relativně méně cenných porostech 2. a 
3. kategorie ornitologové pro zachování početnosti populací chráněných druhů navrhují těžbu 
jednotlivým výběrem nebo s ponecháním výstavků. 
Správa CHKO Beskydy vyhodnotila aktuální situaci a rozhodla nejcennější, místy pralesovité porosty 
ponechat samovolnému vývoji bez zásahu tzn., že zde nebude možné těžit a přibližovat dříví, ani 
sbírat dřevo palivové ve smyslu § 2 vyhlášky č. 335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob 
poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením lesního hospodaření, vzor a náležitosti 
uplatnění nároku. V případě stromů nebo větví  padlých na lesní cesty je možné odstranění částí kmenů 
znemožňujících bezpečný průjezd po komunikaci.
  
Na základě připomínek vlastníků lesů LHC Kotař – Prašiová Správa CHKO Beskydy zajistí označení 
území ponechaného trvale samovolnému vývoji dohodnutým způsobem na příjezdových cestách 
(informačními tabulemi) a po obvodu značením na hraničních stromech.  

V ostatních porostních skupinách (viz bod 2 výroku rozhodnutí) bylo přistoupeno k relativně nejmenšímu 
omezení mýtní úmyslné těžby, a to formou ponechávání skupin nebo jednotlivých stromů na obnovním 
prvku k dožití, tj. do fyzického rozpadu. Náhlé rozdrobení původně souvislých stanovišť ptáků pruhovými 
holosečemi je zásadním negativním faktorem pro jejich populace, vede ke zhoršování stavu v ptačí 
oblasti a v porostech s potvrzeným výskytem chráněných druhů je nepřijatelné. Ke zmírnění 
nepříznivého efektu holé plochy proto bylo nařízeno ponechat na obnovním prvku jednotlivé stromy 
nebo jejich skupiny do fyzického rozpadu.      

Pro ptačí druhy, pro něž je ptačí oblast vyhlášena, je nezbytné zachovat či zlepšovat potravní a hnízdní 
možnosti jejich populací. Podle § 1 odst. 3 nařízení vlády je cílem ochrany ptačí oblasti zachování a 
obnova ekosystémů významných pro druhy ptáků uvedené v odst. 2 nařízení vlády. Při realizaci 
plánovaných obnovních těžeb v maximálním rozsahu, který umožňuje zákon č. 289/1995 Sb., o lesích 
v platném znění, by došlo k velmi rychlé likvidaci starých, převážně bukových porostů a s nimi velmi 
pravděpodobně i zániku lokální populace zvláště chráněných druhů ptáků vázaných na tento typ lesa. 
Požadovaný holosečný či podrostní způsob spojený s rychlým smýcením starých stromů by vyvolal 
rychlou fragmentaci hnízdního, úkrytového a potravního biotopu chráněných druhů ptáků. Tak intenzivní 
těžební zásah by byl navíc v rozporu se zákazem uvedeným v § 26 odst. 3 písm. a) zákona, neboť jej 
lze považovat za hospodaření způsobem vyžadujícím intenzivní technologie, zde jako činnost, která 
může způsobit podstatné změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů na území 2. 
zóny Chráněné krajinné oblasti Beskydy.

Na doplnění uvádíme, že podle § 58 odst. 2 zákona náleží vlastníku lesního pozemku finanční 
náhrada za újmu, která mu vznikne nebo trvá v důsledku rozhodnutí vydaného na základě 
zákona nebo jeho prováděcích předpisů. Tuto náhradu újmy je možné uplatnit přímo na základě 
vybraných ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, nebo na základě omezení ze strany orgánu 
ochrany přírody. V posuzovaném konkrétním případě LHC Kotař – Prašivá je tedy rozhodnutí 
Správy CHKO Beskydy nutnou podmínkou pro uplatnění finančního nároku. Tato finanční 
náhrada se vyplácí na základě písemné žádosti vlastníka nebo nájemce příslušného pozemku 
adresované Správě CHKO Beskydy. Žádost musí obsahovat všechny náležitosti podle vyhlášky 
č.335/2006 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou 
omezením lesního hospodaření, vzor a náležitosti uplatnění nároku. S dotazy v této věci se lze obrátit 
rovněž na příslušného odborného lesního hospodáře, v konkrétním případě tedy Ing. Silvii Stachovou, 
zaměstnankyni Lesů ČR, s.p., Lesní správy Frýdek - Místek.

Správa CHKO Beskydy stanovuje podle ust. § 144 odst. 3 správního řádu lhůtu 
k uplatnění námitek proti výše uvedenému konceptu rozhodnutí a k podávání návrhů na 
případné doplnění řízení a to do 15 dnů od doručení písemnosti veřejnou vyhláškou 
podáním písemně nebo ústně do protokolu na Správě CHKO Beskydy, Nádražní 36, 756 
61  Rožnov pod Radhoštěm. Po zveřejnění konceptu nelze uplatňovat námitky, které účastník 



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

5

mohl uplatnit již dříve v řízení. 

                                                                                                         „otisk úředního razítka“

………………………….
                                                              Mgr. František Jaskula

                                                                VEDOUCÍ SPRÁVY
  

                     Vyvěšeno na úřední desce Správy CHKO Beskydy způsobem umožňujícím dálkový přístup 
(elektronická deska) dne: 

Sejmuto z úřední desky Správy CHKO Beskydy a z elektronické desky dne:

Rozdělovník:

Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu a § 27 odst. 2 a 3 správního řádu – doručení 
veřejnou vyhláškou:

 pan Ondřej Byrtus, Komorní Lhotka 141, PSČ 739 53,
 paní Anna Dziadková, Komorní Lhotka 74, PSČ 739 54,
 paní Wanda Gazurková, Lumumby 19/41, Warszava, Polsko,
 paní Emílie Kalusová, Kapitána Jaroše 787, Orlová Lutyně, PSČ 735 14,
 paní Stanislava Kluzová, Hrádek 324, PSČ 739 97,
 pan Ing. Jindřich Kokotek, Komorní Lhotka 62, PSČ 739 53,
 pan Karel Kokotek, Komorní Lhotka 314, PSČ 739 53,
 paní Anna Lančová, Komorní Lhotka 119, PSČ 739 53,
 Město Ostrava – městký obvod Ostrava – Jih, PSČ 700 45,
 pan Radim Molin, Komorní Lhotka 300, PSČ 739 54,
 pan Jan Mrózek, Vělopolí 58, PSČ 739 59,
 paní Bronislava Mrózková, Vělopolí 58, PSČ 739 59,
 paní Marta Niemiecová, Komorní Lhotka 55, PSČ 739 53,
 pan Vladislav Pawera, Střítež 200, PSČ 739 59,
 paní Anna Pawerová, Střítež 200, PSČ 739 59,
 paní Lenka Podzemná, Masarykova třída 1105, Orlová – Lutyně, PSČ 735 14,
 pan Pavel Sabela, Mission street, St. Francisko, Spojené státy americké,
 pan Vladislav Sabela, Komorní Lhotka 64, PSČ 739 53,
 pan Vladislav Santarius, Komorní Lhotka 117, PSČ 739 53,
 pan Milan Skupien, Komorní Lhotka 398, PSČ 739 53,
 paní Marie Ševčíková, Komorní Lhotka 353, PSČ 739 53,
 pan Karel Walach, Komorní Lhotka 265, PSČ 739 53,
 pan Robert Walach, Frýdecká 471/13, Havířov – Bludovice, PSČ 736 01,
 paní Marie Walachová, Komorní Lhotka 265, PSČ 739 53,
 pan Pavel Waliczek, Komorní Lhotka 345, PSČ 739 53,
 pan Ing. Jan Wojnar, Komorní Lhotka 83, PSČ 739 53,
 paní Jarmila Wojnarová, Havířská 1569/16, Karviná – Nové město, PSČ 735 06,
 pan Karel Zagora, Komorní Lhotka 123, PSČ 739 53,
 pan Roman Zientek, Komorní Lhotka 65, PSČ 739 53,



IČ: 62933591 Bankovní spojení ČNB Praha 1 tomas.myslikovjan@nature.cz
ID DS: vvedyiy číslo účtu: 18228–011/0710 tel.: 571 654 293 kl. 26

G:\57_odborne\5770_NATURA2000\PTACI OBLASTI\Salas_Kotar\S_2533BE10_Salas_Kotar_2010\2533BE10_Oznameni_zah_rizeni_Omezeni_tezeb_Salas_Kotar2.doc

6

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Nuselská 236/39, Praha – Nusle, PSČ 140 00,

 Obec Komorní Lhotka, Komorní Lhotka 27, PSČ 739 54. 


		frantisek.jaskula@nature.cz
	2010-06-02T14:22:34+0200
	Frantiıek Jaskula
	<žádný>




